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RESPOSTA ESCLARECIMENTO 001 

 

 

Questionamento 1 – Prezado, com base no que está descrito no item “ 3.3.2. Os pontos 
elétricos devem conter 04 (quatro) tomadas de circuito, 01 (um) do circuito comum e 01 
(um)ponto de rede de dados. “entendemos que cada estação de trabalho deve possuir dois 
pontos elétricos duplos 2P+T, os quais estarão conectados ao mesmo circuito elétrico. Esse 
entendimento está correto? Também se refere ao ponto de rede de dados. Entendemos 
que o ponto de rede lógico se faz necessário ponto duplo com duas tomadas RJ45? 

RESPOSTA 

Serão necessários 2 pontos elétricos duplos 2P+T e 1 ponto RJ45. 

 

Questionamento 2 - Prezado, nas especificações técnicas não encontramos informações 
sobre o diâmetro do cabo elétrico e corrente máxima do circuito, sendo essa informação de 
grande valia para um correto dimensionamento. Entendemos que por se tratar de tomadas 
para ambientes que possuem estações de trabalho, se faz necessário a utilização de um 
diâmetro mínimo de 2,5mm². Está correto o nosso entendimento? 

RESPOSTA 

Está correto, deverão ser utilizados cabos PP de 2,5mm2. 


